

**KAUNO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS NARIO,  
VYTAUTO RIMO 2023 M. VEIKLOS ATASKAITA KAUNO RAJONO GYVENTOJAMS**

Kauno rajono savivaldybės Taryboje dirbu antrą kadenciją, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Konstitucija, Vietos savivaldos įstatymu, Kauno rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamentu bei kitais Lietuvos Respublikos teisės aktais reglamentuojančiais savivaldybės tarybos nario veiklą.

Pagrindinė nekintanti mano nuostata – pagarba, dėmesys ir tarnystė Žmogui. Tikslai – rajono savivaldybės tarybos, administracijos sprendimai turi būti naudingi rajono gyventojams, aiškūs, skaidrūs ir suprantami. Gyventojai, besikreipiantys į bet kurią savivaldybės teritorijoje esančią instituciją, privalo gauti išsamią ir aiškią informaciją, administracinės procedūros turi būti atliktos laiku ir kokybiškai. Gyventojai privalo gauti kokybiškas, finansiškai pagrįstas viešąsias paslaugas. Dirbdamas taryboje, balsuoju įsigilindamas į pateiktus sprendimų projektus, rinkėjus atstovauju vienareikšmiškai pateisinant jų lūkesčius ir interesus.

2023 m. buvau Biudžeto ir finansų komiteto narys, Kontrolės komiteto narys. Tarybos, komitetų ir posėdžių metu išsakiau savo nuomonę, teikiau pasiūlymus, palaikiau sprendimus gerinančius gyventojų gerbūvj, kuriančius patrauklią socialiai atsakingą ir kultūringą gyvenamąją aplinką.

Nepritariau ir nepritarsiu sprendimams, kurie nepriimtini visuomenei arba blogina rajono gyventojų gyvenimo kokybę.

Nepritariau Kauno rajono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 m. plano (Planas) patvirtinimui.

Plane numatyta Lapių sąvartyne už daugiau kaip už pusę milijono eurų įrengti mišrių komunalinių atliekų saugojimo aikštelę, paminant po kojomis pažadus sąvartyną uždaryti. Dešimtmečius gyventojai kentė smarvę, sunkiasvorių automašinių triukšmą, tad tikimasi, kad taršą pakentės dar ir dar. Jau kone du dešimtmečiai tęsiasi ir vis nukeliamas pažadas sąvartyną uždaryti.

Plane numatyta, kad Regioninis maisto perdirbimo įrenginys 15 000 t/m, gali būti įrengtas Kauno mechaninio biologinio atliekų apdorojimo (MBA) teritorijoje. Ramučių ir aplinkinių teritorijų gyventojams, septynerius metus minančius valdiškus slenksčius dėl MBA skleidžiamų nuodų ir smarvės, tai būtų pasityčiojimas.

Plane drabužių, avalynės ir kitos tekstilės atliekos praktiškai nebus surenkamos. Žaliųjų atliekų kiekio sumažinimas mišriose komunalinėse atliekose nesprenžiamas. Dėl šios priežasties gyventojams didėja mokesčiai už atliekų surinkimą.

Nepritariau vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir tvarkymo dydžio nustatymo metodikos ir nuostatų patvirtinimui, kadangi nustatyti mokesčiai stambiam verslui yra keletą kartų mažesni už mokesčius taikomus ūkininkams, vidutinėms, smulkioms įmonėms. Ir tai jau tęsiasi keletą metų.

Nepritariau šilumos kainų didinimui.

Nepritariau UAB "Nullus" (privataus kapitalo fondų valdytojos "BaltCap" antrinė įmonė), atleidimui nuo žemės mokesčio.

Taip pat nepritariau turto (virš 17 milijonų Eur. vertės) – mokyklos pastato Mastaičių k., Mastaičių baseino pastato, mokyklos pastato Kačerginėje, J. Janonio g., mokslo paskirties pastato Zapyškio sen., Kluoniškių k. Bažnyčios g 4., ir kitų inžinierinių, infrastruktūros statinių, perdavimui UAB "Nullus". Nepritarimo priežastis, neaišku kokį poveikį turės antrinei įmonei, iš "BaltCap" fondų galimai pralošti milijonai.

Nepritariau Mastaičių baseino teikiamų paslaugų kainų didinimui. Dabartinių aukštų kainų didinimas dar labiau mažina teikiamų paslaugų prieinamumą mažiau pasiturinčioms šeimoms.

Nepritariau elektromobilių įkrovimo keturių prieigų įrengimui prie Kauno r. savivaldybės administracinio pastato. Įkrovimo stotelės pirmoje eilėje galėtų būti įrengtos prie didesnių mokymo įstaigų, ligoninių ir pan. Manau, kad valdininkai neturėti susikurti privilegijų sau. Kaip pavyzdys, vietoje to, kad būtų pastatyti du ar net trys vaikų darželiai, rajono valdantieji pirmoje eilėje suskubo rekonstruoti savivaldybės administracinį pastatą, šim tikslui išleisdami šešis milijonus Eur. (vietoje numatyto pusantro milijono). Užtat mažieji, vietoje erdvių patalpų, dabar "kišami" į modulinio tipo konteinerius.

Nepritariau neatsakingam, Mokinių priėmimo į Kauno r. savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklas tvarkos aprašo pakeitimui, kai Užliedžių moksleiviai privalo vykti į Raudondvario gimnaziją. Jiems panaikinta galimybė vykti į Domeikavos gimnaziją. Nepritariau, nes kelias pagal Nevėžį yra pavojingas, t.y. su išdaužytais asfalto pakraščiais, prasilenkti su priešais atvažiuojančiu autotransportu sudėtinga net dienos metu, plotis vietomis nesiekia nei keturių metrų. Jau du metus rajono valdžia sprendimų neranda. Kelis kartus siūliau valdovams nuvažiuoti, pabandyti prasilenkti. Nevažiuoja, pavojinga.

Nepritariau dėl esamų trūkumų ar, mano nuomone, neracionalių sprendinių Kauno r. savivaldybės 2023 m. biudžeto nuolatiniam keitimams. Dėl didelės infliacijos nuvertėjus pinigams, jau dvejus metus siūlau padidinti Kūdikio kraitelį nuo 300 iki 500 Eur. grynųjų pinigų pavidale (išskyrus rizikos šeimas). Šeimos geriau panaudos pinigus nusipirkdami būtent tai, ko joms labiausiai reikia.

Pastebėjau, kad skirstant kelių priežiūros lėšas, pamirštami atokesnių kaimų gyventojai, dulkėse gyvenantys ne vieną dešimtmetį. Lėšos nukreipiamos jau seniau išasfaltuotų gatvių remontui ar jų dangos perklojimui.

Apsilankiau ne viename Kauno rajono bendruomenės organizuotame renginyje.

Didžiausią dėmesį skyriau betarpiškam bendravimui su gyventojais, jų problemų sprendimui.

Visas savo žinias ir patirtį skiriu skaidriems ir efektyviems sprendimams. Visada esu pasiruošęs išklausti gyventojų nuomones, pastabas ir kritiką.

Jums rūpimais klausimais skambinkite, rašykite, susitikime. Esant poreikiui, visuomet atvyksiu į vietą.

Pagarbiai

Vytautas Rimas

Kauno rajono savivaldybės tarybos narys

Tel.: 8686 03708

El.p. vytautasrimas1@gmail.com

